CAPUT PRIMUM.

*Continens præcognita.*

§. 1.

**Æ**Tatem (quæ vel ab ævo deducenda, vel græco à nomine  
ἔτος, quod annum denotat) Cicero pro juventute posuit,  
Virgilius pro anno. Plinius vino ætatem adscripsit, quæ voca-  
buli acceptio juri nostro casareo l. 58. ff. de legat. i. l. 16. C. de oper.  
pub. minimum aliena, in quibus ll. ætas rebus accommodatur  
inanimatis, ædificiis; sed hæc non moror.

§. 2. Mihi

§. 2. Mihi jam jam ætas est certus vitæ status, (vid. l. 13. ff. de prob. l. 77. §. 14. ff. de leg. 2.) qui per partes, sive ista sint à naturâ, sive nudo ex figmento civili, suas habet tempestivitates, à die hominis natali, usq; ad ejus obitum.

§. 3. In limine (hoc enim definitio satagit) non sicco prætereunda pede decantata Qv. an partui in utero latitanti, tribuenda sit ætas? & quidem in negantium ire sententiam, tam de jure civili, quam saxonico, erit tutissimum. Nam (1) jus nostrum civile à nati ac editi hominis momento beneficium restitutionis in integrum metitur l. 3. §. 3. ff. de min. E. ante istud momentum statuere ætatem, evadet absurdum. Sic & (2) ubi non homo, ibi nec hominis ætas; jam si partus in utero latitat, ibi non homo, tum ob l. 9. §. fin. ff. ad L. Falcid. Carpz. pr. crim. qv. 24. n. 24. in fin. & jur. for. n. 4. c. 4. d. 1. n. 7. tum quia iste spes animantis l. 2. ff. de mort. inf. nec non spes hominis l. 14. C. de fideicom. libert. appellatur; tum quod possit esse monstrum, quod nostro in jure non venit voce liberorum l. 14. ff. de stat. hom. eâq; de causâ nec ab intestato succedit, Sæv. vel just. 10. §. 1. qv. E. hominis? Jus Sax. quod spectat, extat Text. Expr. in Leh. cap. 26. ibi eines Kindes Jahrszeit soll man nicht rechnen von der Zeit / da es seine Mutter empfieng / sondern von der Zeit / als es die Mutter zur Welt gebahr / und es lebendig von ihr kommen. Non mutat: nascendus pro nato habetur l. 7. ff. de stat. hom. arg. §. 1. ff. de exhor. lib. at natus habet ætatem, E. & nascendus: nam major vera, si de nascendi, qui postea vivus prodiit in lucem, commodis controversia. quid quod vocabulum, habetur, notet improprietatem.

§. 4. Ætatem divido cum Cothm. vol. 1. resp. 42. n. 4. & 5. in naturalem sive veram; & civilem sive fictam. civilis ætas est figmentum, quo is, qui reverâ terminum alicujus ætatis naturalis adimplevit, vel non, pro minorenni vel majorenni è renatâ habetur. Et hanc ætatem, venia ætatis, germ. die Jahrgebung / in welcher ein Mûnderjâhriger vor âlter erklâret wird / præprimis parit, de quâ vid. tot. tit. C. de his qui veniam ætat. ut & principis indultum. non mutat: jura naturalia sunt immutabilia §. pen. ff. de J. N. G. & C. l. 8. ff. de cap. min. junct. l. 8. ff. de R. I; hæc enim regula recto stat